
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 703 DE 22 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e; 
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 08/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os ser-
vidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Débora Keila 
Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-2 e Sílvia Regina Silva 
Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos a que se refere o Processo nº 2020/321931 – 2020/822131.
A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório 
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de julho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 684257
PORTARIA Nº 699 DE 22 DE JULHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2020/691646, e anexos 2020/804458; 2020/1031621; 2020/911712; 
2021/296749; 2021/296794.
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 07/2021 de 22 de julho de 2021, 
a qual solicita a publicação de portaria prorrogação, para que se concluam 
as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura contra-
tual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;
Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se exclu-
sivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retro-
ativos ao fi m do prazo concedido, com o intuito de não haver descontinui-
dade nos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de julho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 684262

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2021- CONTRATO: 24.17- PROCESSO 
Nº 2021/734747

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a empresa 
STRATEC INFORMÁTICA EIRELI-ME.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na área 
de Tecnologia da Informação para dar suporte e manutenção do Software 
Gestão Estratégica.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: para inclusão do Projeto atividade: 8238 e 
Elemento de Despesa: 339040.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2021
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 684214

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 973 DE 23 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.
 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 
76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
nº 2021/804179;

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 26.07.2021, o perí-
odo de gozo das férias do servidor RAIMUNDO GILSON DA SILVA BARBOSA, 
Identidade Funcional nº 5917735-3, ocupante do cargo de Chefe de Unida-
de Mista, lo tado no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 668/02.06.2021, publicada no DOE nº 34.604/07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 684283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 491/2021 – 23/07/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas atri-
buições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista as 
instruções contidas em Fundamento Legal:
Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Se-
tembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do 
Estado.
 Resolve:
Conceder: 06 meias diárias aos Servidor(es):
059090201/1/JOSÉ LUIZ PEREIRA CORRÊA (Veterinário) / 06 Meias diária 
(deslocamento) / de 09
 a 12 e 16 a 17/08/2021.<br
57174855/1/ MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (Veterinária) / 06 Meias 
diária (deslocamento) / de 09
 a 12 e 16 a 17/08/2021.<br
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA (Veterinário) / 06 Meias diária 
(deslocamento) / de 09
 a 12 e 16 a 17/08/2021.<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / 06 Meias di-
ária (deslocamento) / de 09
 a 12 e 16 a 17/08/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: Realizar visita técnica nos referidos municípios para levantamen-
to das necessidades da VISA/PAVS, no período informado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 492/ 2021 – 23/07/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 05 meias diárias aos Servidor(a):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 09 a 13/08/2021. .<br
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / / 05 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 09 a 13/08/2021. .<br
57173285/1 / ILSON JOÃO MAIA DA COSTA (motorista) / / 05 meias diá-
rias (deslocamento) / no período de 09 a 13/08/2021. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Realizar intensifi cação da vacina H1N1 e Triviral. No referido mu-
nicípio.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 684297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 010/2021
APROVA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA TIPO A PARA 

O MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.263, de 18 de Junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-


